signis p̃sideratis in ip̃o; sed de dñi misericõdia q̃ p̃uerit̃
p̃ctões nunq̃ desperat ecclia. Per hoc etiam patet
solutio ad sequens.

An quilibz q̃ habet clauẽs p̃t excõicare.

Quarto querit̃ a q̃ sit ferẽda, videt̃ qz ab omi co-
q̃ qui habz clauẽs; sicut em̃ dicit p̃bus cuius est
potẽtia ei q̃ z actus; s; potẽtia est clauis vt h̃
ex lra z actus ei est ligare z soluere p̃ excõicationẽ z
absolutionẽ; q̃ omis h̃ns clauẽs p̃t excõicare. Ad
huc simplex prochiãt̃ habet cõtrariõẽ aliquã su-
per plebẽ sibi cõmissã; nõ aut̃ p̃t habere nisi p̃ inuẽ-
ta sp̃ualia; q̃ sũt excõicatio z alie pene sp̃uales; ergo
excõicare p̃t. Adhuc eiusdẽ videt̃ esse cõionẽ dare
z excõicare; sed simplex prochiãt̃ cõicat plebẽ suã;
q̃ z excõicare p̃t. Si h̃ dicat̃ cõtrariũ tener vsus ec-
clesie dicẽtis qz nõ p̃t simplex sacerdos excõicare ni-
si in generalib; sic p̃ furtis ignotis vel furtis violat̃
z hmõi. Alteri q̃rit̃ vtrũ archidiaconi p̃nt excõ-
icare. Et videt̃ qz nõ; qz cuius nõ est potẽtia illius nõ
est actus; sed non est potẽtia eius qui non habet cla-
uẽ; q̃ nec actus. Quãtũ nõ habeat archidiaconi clauẽs
p̃bat̃ ex hoc qz clauis est ordinis sacerdotalis sicut in
sequẽti distinctione habebitur z ip̃i non sunt sacer-
dotes. Sed p̃tra hoc est qz h̃ns iurisdictionẽ debet
arota habere talis iudicis; archidiaconi h̃nt iuridi-
ctionẽ q̃ z c. s; talia arma sũt excõicatiões; q̃ z c. Ul-
terius q̃rit̃ h̃ vtrũ suspẽsus vel excõicatus excõicare
possit, videt̃ qz nõ qz ligat̃ vinculo corporali aliũ nec li-
gare nec soluere p̃t; s; fortiora sunt vincula sp̃ualia
q̃z corporalia; q̃ z ligatus vinculo sp̃uali aliũ nec ligare
nec soluere p̃t; sed vinculu sp̃uale est excõicatio z su-
spensio; q̃ z c. Sed p̃tra hoc est qz suspẽsus ab officio
nõ p̃pter hoc amittit iurisdictionẽ sũt etiã nec excõica-
tus; qz iurisditio sua ñ dat̃ alteri nec etiã ipe itez iue-
nit̃ ea cũ absoluit̃ ab excõicatiõẽ; q̃ videt̃ qz etiã h̃at
ea q̃ annexa sũt iurisdictioni; becaũt̃ est p̃as excõicandi
z absoluedi; q̃ h; adhuc p̃atẽ excõicãdi z absoluedi
ab excõicatione. Rõsio dõm qz habes iurisdictionẽ
ordinariũ iudicis vñ delegati p̃t excõicare z absolue-
re sicut dicit̃ quidã q̃ de iure nouerũt z satis rõnabile
est sic esse; qz vincula ista sunt cõhibitiões in foro cau-
sariũ iudices aut̃ h̃nt cognoscere de causis. vñ rõna-
bile est eos h̃re p̃atẽ i h̃ns vinculis. Ad p̃mũ q̃ di-
cendũ qz cõplete p̃at̃is est actus iste z nõ diminure; s;
diminuta est p̃as ex ordine solo z nõ extra iurisditio-
nẽ; z iõ nõ ois h̃ns clauẽ habet etiã excõicãdi p̃atẽ.
Alia rõ huius est; qz maior est clauis iurisdictionis q̃
ordinis; z iõ itez nõ seq̃t̃ qz ois habes clauẽ h̃at etiã
excõicãdi z absoluedi p̃atẽ. Tertia rõ huius est satis
pia; qz cũ excõicatio sit maius damnũ qd̃ fieri p̃t xp̃i-
ano in hac vita raro z cũ moderatiõẽ faciẽda est; z iõ
paucis z supiorib; tantũ q̃ p̃sumunt̃ esse discretiores
talis p̃as est cõmissa. Ad aliud dõm qz mltis alijs
modis p̃ cõmationẽ z icrepatiõẽ p̃t prochiãt̃
auertere subditos a malo; z si h̃ nõ p̃t debet recur-
rere ad supiorẽ z p̃ illius autoritatẽ excõicãtũ denũ-
ciare. Ad aliud dicendũ qz nõ valet argumẽtũ; qz
plus ecclia p̃na est ad cõicandũ sp̃ualia q̃ ad subtra-
hendũ; z ideo p̃mũ multis modis; scdm̃ vñ paucis z
discretis cõmilit. Ad id qd̃ vltterius querit̃ dicen-
dũ qz archidiaconi sunt oculi ep̃i z habent iurisditio-
nem licet nõ habeant clauẽ. Et qz sunt oculi ep̃isopi
descendit in eos ab ep̃o qui habet clauẽs z iurisditio-
nẽ id qd̃ iurisdictionis habet z plus q̃ clauis; sed nõ
z z iij

Arti. XIX.
I
Argu. p̃mo

20

30

Questiũ d̃la
prima.
Argu. p̃mo

In p̃trariũ

Questiũ
cula scda.
Arg. p̃mo.

In p̃trariũ

Solo

Ad primũ

Ad 2m

Ad 3m

Ad q̃stũcu-
lã primã.

id qd est clavis plus q̄ iurisdictionis; ideo possunt absoluerē & ligare p̄ excoicationē in foro caularū; sed nō in foro p̄fessionis v̄l penitentię. Ad obiectū p̄tra patet solutio; q̄ p̄trās excoicandi plus est iurisdictionis q̄ clavis & ordinis; ideo descendit in ip̄os. Ad id qd vltterius querit̄ dōm q̄ differt de suspensio & exco munitate; q̄ suspēsus tripl̄r p̄t esse suspensus, s. ab officio tm̄; a iurisdictione tm̄ vel ab utroq̄; & q̄ltercūq̄ suspēsus sit tūc dōm semp̄ q̄ nō p̄t illa q̄ sunt illius a q̄ ip̄e suspēsus est. Si em̄ suspēsus sit ab officio non p̄t ea q̄ sunt officij sicut celebrare; p̄secrare & b̄mōi; sed p̄t ea q̄ sunt iurisdictionis sicut excoicare & b̄mōi.

Ad questū culā scōam

Ad arg. in oppositum

Ad id qd d̄ excoicatio q̄ ritur.

Ad arg. in p̄trariū.

Si aut̄ suspēsus est a iurisdictione tūc in posse se habet ecōuerso. Si aut̄ ab utroq̄ tūc neutri p̄t. Ad argumētū aut̄ in ductū dōm q̄ verū est d̄imodo sile bene intelligat̄; ligat̄ em̄ in aliquo membro nō habet v̄lum illi mēbrū vt cū illo liget vel soluat aliū; s̄ alio mēbro nō ligato p̄t aliū soluerē vel ligare; sed ligatus vniuersalr̄ in toto nullū p̄t nec absoluerē nec ligare & ita est in sp̄ialibz vt patz̄ ex p̄dicta distinctione suspēsi. Ad id qd q̄rit̄ de excoicatio dōm q̄ maiori excoicatione excoicat̄ nō p̄t aliq̄ excoicare. Ad argumētū aut̄ p̄tra factū dōm q̄ est iurisdictione in habitu & nō in acum reducibilis q̄ d̄iu excoicatus est residet penes ip̄m & hec tal̄ iurisdictione nec soluerē nec ligare potest.

Arti. XX.

U Argu. p̄o.

In p̄trariū

Questiō clā

Argu. q̄ sic p̄mo

20

In p̄trariū 20

p̄ veritate.

Solo.

Ad p̄mū in cōtrariū.

Qualiter ferenda sit excoicatio.

Uinto querit̄ q̄lter ferēda sit excoicatio. v̄l def̄ aut̄ q̄ cū maxima diligentia; q̄ maximū piculū est in excoicatione. vbi aut̄ est maximū piculū ibi videt̄ maxima diligentia opus esse; q̄ in excoicatione maxima diligentia est opus. Sed p̄tra b̄ videt̄ iste abusus eccl̄ie; quia p̄h̄cunt̄ excoicationes cū minori etiam diligentia q̄ aliqd̄ qd̄ fit in eccl̄ia. Juxta hoc vltterius querit̄ cū aliq̄s in necessitate gr̄a iurim̄tis absoluit̄; q̄ r̄ica q̄libet sacerdote absolui potest; & postea nō impleat mandatū eccl̄ie sicut iurādo p̄misit v̄trū excoicatio redit sup̄ ip̄m. videt̄ q̄ sic; q̄ seruo nō dimit̄tēti p̄seruo suo Matth. 18. reuocātū est debitū; q̄ a s̄ll̄i isti nō faciēt̄ qd̄ debuit & p̄misit reuocāt̄ excoicatio; q̄ redit. Adhuc debēt̄ cōfiteri & nō p̄fiteri reuocāt̄ reatus q̄ in p̄tritione erat solutus; q̄ & ista s̄ll̄i reuocāt̄ p̄pter similit̄ cām excoicatio. Sed p̄tra iste p̄ sacerdote in veritate fuit absoluit̄; q̄ excoicatio fuit annihilata; s̄ ea q̄ annihilatur nō reuertunt̄ eadē nūero; q̄ ista excoicatio nunq̄ redit; sed nulla alia excoicat̄ fuit nisi illa; q̄ iste nulla excoicatione est excoicat̄; q̄ nō redit excoicatio sup̄ eū.

R̄nsio dōm q̄ ad iustā formā excoicationis p̄currit̄ tria. s. vt excoicatio sit ex anio & ex ordine & ex cā. Ex anio vt studio corripēdi nō se vidicādi p̄missa diligēt̄ amonitiōe ex ordie iur̄ q̄ describit̄ ista p̄stitutōe noua. s. vt post amonitiōē & desperationē alterius vie iudex cām excoicationis & p̄matia excoicet & sententiā ip̄am scribat & sedēdo vt q̄erus p̄nūciat. vt infra. xl. dies patris sit dare qm̄ postulauerit excoicatio ip̄ica aut̄ ē quā meruit s̄m̄ v̄tate v̄l p̄ allegata ip̄e q̄ excoicat̄ q̄ & in scripto dat̄ eisi infra. xl. dies postlauerit; & ideo p̄cedēda est p̄ma ratio. Ad id qd̄ in p̄trariū obijc̄it̄ dōm q̄ abusus est & peccāt̄ mortalr̄ sic excoicatiois sententiā iaculātes & vlt̄ra b̄ in no. p̄st̄. pena est vt. xl. diebz̄ ab ingressu eccl̄ie abstineat & excoicatus a sup̄iore sine difficultate absoluat̄ & insup̄

excoicans ad oēs expensas quas fecit excoicatus in causa sue absolutionis & ad oē interesse p̄dempnet̄.

Ad id aut̄ qd̄ vltterius querit̄ dōm q̄ meo iudicio ip̄ossibile est excoicatianē semel soluta redire eandem nūero v̄n̄ ille talis absolut̄ est simplr̄; & semp̄ erit absoluit̄ nisi iterū excoicet̄; p̄ eo q̄ nō seruauit māda tū eccl̄ie sicut iurādo p̄misit. Ad ea q̄ sunt in cōtra r̄iū est vnica solutio q̄ nec in illis casibz̄ redit̄ p̄cedēs debitū idē numero; sed ad idē specie p̄sequētū nascit̄ p̄ceptus; hoc aut̄ melius declarabit̄ infra dist. xxij. vbi ageť de reditu peccatorz̄.

Ad questū culā dōm.

ad p̄m 2m

An p̄cipare cū excoicatio sit p̄ctm̄ mortale.

Exo & vltimo q̄rit̄ v̄trū p̄cipare excoicatio sit p̄ctm̄ mortale. Videt̄ aut̄ q̄ sic; q̄ r̄aq̄ de mortali redarguit̄ apl̄s corin̄thos q̄ cōicauē r̄it̄ tali. 1. Cor. 5. vbi dicit̄ q̄ modicū fermētū totam massam corripit; q̄ videt̄ q̄ aliq̄s sit p̄ctm̄ mortale.

Arti. XXI.

Arg. primo

Adhuc facere p̄tra p̄ceptū est p̄ctm̄ mortale; s̄ p̄ce p̄tū eccl̄ie est vt talibz̄ null̄ cōicet̄; q̄ videt̄ q̄ cōicare talibz̄ sit p̄ctm̄ mortale. Sed p̄tra ego video q̄ excoicans cōicat̄ ei in cibo & verbo & osculo si opozret & b̄ tora die videt̄ in ep̄is n̄ri t̄pis cū igitur ego p̄fectior essenō teneor meo plato videt̄ q̄ & ego possum licite talibz̄ cōicare. Ad hoc sine p̄iudicio dōm videt̄ q̄ aliud est cōicare ei q̄ est excoicatus & aliud cōicare excoicatio in q̄rtum excoicatus est; cōicans em̄ scōo mō cōicat̄ ei in causa excoicatiois siue in crimine p̄ q̄ ille excoicat̄ est; & ille est excoicatus maiori excoicatione sicut & p̄imus. Cōicare aut̄ ei q̄ est excoicatus sit dupl̄citer. s. maiori excoicatione & minori. Cōmunicās excoicatio minori excoicatione nō est excoicat̄; sed cōicans excoicatio cōicatione maiori in casu non concessio. Casus aut̄ p̄cessi sunt illis quoz̄ p̄uersatio nō p̄t esse sine illo sicut si sit v̄roz̄ filius seruus baliū r̄usticus vel b̄mōi q̄ ad civilē respiciūt̄ p̄uersationē si igno rat si vtilitas euidēs vel necessitas sit. Et b̄ notatur h̄is versibz̄. Utile lex humile res ignorata necesse. Lex dicit̄ matrimoniū & h̄uile. s. seruit̄ & alia patet̄; tñ si duo tali cōione in casu non p̄cesso excoicari sunt vnus potest absoluerē aliū. Et ideo dicit̄ cōiter q̄ excoicatio cōicans vel non curās vel p̄tēpnens vinculū eccl̄ie peccat mortalr̄; q̄ aut̄ motus cā vel cōiunctio ne amicitie seductus tm̄ verbo cū timore cōicat̄ non auderē dicere q̄ mortalr̄ eo ip̄o peccaret. Ad id qd̄ obijc̄it̄ p̄z̄ solutio p̄ distinctionē. Nota etiā q̄ nō tenet̄ aliq̄s credere aliq̄ excoicatū nisi inter sit denūciationi vel p̄ denūciantē intimes ei vel ita certificet̄ p̄ publicā famā q̄ nullo mō sibi de b̄ dubiū possit generari q̄ de q̄libz̄ p̄sumēdū est bonū donec p̄m̄ p̄bet̄.

20

In p̄trariū

Solo

Unde notādi sunt vsus de b̄ qd̄ dicit̄ ibi sn̄ia eccl̄ie a loco oratiōis r̄c. s. b. H̄a subtrahit̄ maḡ ac magis obice rupto; De vitio ruit in vitii suffragia p̄dit Eccl̄ie. s. arbane verādus tradit̄ ille. Quē ligat̄ ex p̄p̄ijs anathematizatio culpis.

Ad obiectū

Que sint interiores tenebre et interior macula.

Ihic q̄rit̄ q̄ sit illa macula & q̄ sint ille tenebre interiores a q̄bus deo interioris aīam purgat cū verā p̄niam imittit̄; De tenebris & interiori caligine satis facile est & intelligere & r̄ndere. Lum̄ em̄ q̄s mortaliter delinq̄t & gratia

20 buit claves. Itē claves sunt instrumēta ministro- rum ecclesie: xps autē caput ecclesie fm q homo cristēs nō est minister ecclesie: ergo nō habuit claves. Item in mūdānis videmus q excellentie regali nō conuenit habere claves suoz thesaurorū: sed cōmittunt fī- delibus ministris: sed christus est excellētior omni re- ge: nō cōpetit ergo ei habere claves sed ei⁹ ministris.

Solo. Rñsio dicendū q dupl'r dicit potestas p claves, potest em̄ dicere ppositio causam instrumētālē z hoc modo nihil pbibet xpm habere claves nō a clauē sed a patre: quia etiā in naturalibz omnis motus quo mo- uetur instrumētū est a motu mouentis ipsū: hoc autē modo dicimus q habuit claves excellētē: qz si- ne inq̄sitione z labore vrebāt z autoritate discernen- di z ptāre ligādi z soluēdi. Si autē clavis sine po- testas p clauē diceret potestatis causam hoc est pote- statiue causatam tali rōne non cōueniret xpo claves habere: qz hoc esset minozationis. Et p hoc patet solutio ad primū qd est cōtra hoc obiectū z ad scdm z tertū: quia in veritate claves put sunt i ministris dant eis potestatem quā ab alijs nō haberēt z sunt si- gnū officij eoz qd a dño acceperūt. Ad primū autē dicimus q xps habuit potestātē ex se ipso licet habe- ret a patre: nō em̄ dicit Hieronimus. xps ista per se. i. a potestate sue nature agit: quia quicqd est / z potest / z agit totū habet a patre a quo p generationē pcedit. Et p hoc patet solutio ad duo sequētia.

Ad ea q̄ sūt in p̄trariū

Ad ea q̄ p̄o obijciunt.

Arti. II. B Arguēt p̄o

20 In p̄trariū

Solo

Ad primū

Ad 2m

Arti. III. L Argu. p̄mo

20

30

Arti. II. An clavis eque sit ad claudēdū q̄ ap̄iēdū. Secundo querit vtrū clavis eque sit ad clau- dendū z aperiendū q̄ sic videt: quia clavis materialis est eque ad vtrūqz: q̄ z spiritalis. Itē Matth. 16. et Job. 20. fit metio de vtroqz: q̄ vt pus. Cōtra nihil ē ad duo. s. ad duos fines tm̄ pncipales sicut pbat pbs sicut medicina est duoz. s. sanitatis z egritudinis nō tamē velut duoz finū: s. vnius tanq̄ finis z alterius tanq̄ per accidēs vel tā q̄ eius qd est ad finē illū: q̄ nec clavis est ad duo opa eque pncipalia sicut ad finē. Rñsio ddm q non est nisi vnius p se. s. ad aperiendū z alterū nō est intentū ymo accidit ex defectu aptionis ppter culpam pcti. Ad primū autē dicimus q clavis in corpālibz me- tu latronū fit: z ideo ppter possibilitatē pditionis re- rum est magis pncipāl'r ad claudendū. In spūalibz autē ecōtra est: z ideo pncipāl'r ex tota intentiōe est ad aperiendū. Ad aliud dicendū q dñs facit mentio- nem de cōsequētibz clauē z nō de fine pncipaliter in- tento tm̄: q̄ sequitur em̄ clauē ex ope nostro claudere z apire: sed tm̄ pncipāl'r intenditur ppter apire z ad hoc date sunt a domino.

Arti. III. Quō clavis se habeat ad ordinem. Tertio querit q̄lter clavis se habeat ad ordi- nē. videt autē q̄ sicut accidēs sepabile. p̄tingit em̄ saluari ordinē sacerdotalē sepata clauē si- cut in degradatis q̄ retinet caracterē ordinis z non clauē: qz negligare nec soluere p̄nt: sed qd separi pōt saluato alio/ habet se sicut accidēs ad illud igit zc. Itē cū aliq̄ degradat nō dicit ego deordino te: s. ego deautoizo te: q̄ cum cā clavis respiciat pncipāl'r autoritatē. videt q̄ clavis auferat manētē ordine z ita videt idem qd prius: sed cōtra ordo est totū potē- tialē: q̄ sub se cōtinet pres hec autē nō sunt vt cōiter dō nisi potestas p̄secrādi z ptās ligandi z soluēdi. videt q̄ potestas ligandi z soluēdi sint ps ordinis. Itē

si degradatus restituit nō p̄fert ei ptās ligandi z sol- nendi: sed tm̄ laxat iurisditio: ergo videtur q̄ ipse cū deordinat illam prius retinuit. Rñsio dicendum q̄ clavis est pars potentialis ordinis / z nō sepatur ab ordine manente ordine. Ad primū ergo dicen- dum q̄ in degradato manet potestas absoluedi nō reducibilis ad actum: z huius ratio supra dicta est: quia scz nō reducitur ad actum nisi per iurisdictionē / z iurisditio ab illo auferit qui degradat. Ad aliud dicimus q̄ hoc dicitur vt denoret q̄ nō potest ab eo auferri potestas que est ex caractere ordinis sed amī- nistratiōis fm q̄ p̄ndet ex iurisdictione que amil- sa est per degradationē.

An ostiarij habeant claves.

Quarto querit vtrū nō hñs ordinē sacerdotalē q̄ habeat claves: Et hic queruntur quattuor. Primo vtrū hostiarij habeāt claves. Scdo vtrū reges in vnctione sancta iuncti habeāt claves. Tertio vtrū cōgregatio habeat claves ita q̄ nullus de cōgregatiōe. Quarto vtrū mulieres / scz priorisse z abbatisse habeant claves. Ad primū sic obijciunt dicit Jsid. 7. eth. Hostiarij tenentes claves omnia intrus extraqz custodiunt: atqz inter bonos z malos habētes iudiciū dignos recipiūt z indignos respuūt. Iudiciū autē qd habet in potestate iter bonos z ma- los est clavis vt supra habitū est: vel alia clavis pote- stas respuēdi vel recipiēdi ad sacra: ergo hostiarij ha- bent claves. Itē cum ordmant hostiarij claves ec- clesie dan rur eis ab episcopo: sed constat q̄ in p̄mo- tione spūalis ptātis visibile z corpale refert ad spūa- le sicut fit in omnibz sacramentis: cum igitur clavis corpālis ad nihil cōgruentius refert q̄ ad clauē spi- rituale hostiarij accipiūt in suo ordine claves spūa- lis potestatis: z ita habēt claves. Item Jsidorus ibidē dicit: Ad hostiarios prinēt claves ecclesie vt clau- dant z aperiāt templū dei/ fideles recipiant: vt ecōica- tos z infideles eijciāt: sed cuius est actus eius est po- testas: actus em̄ clavis est recipe ad sacra dignos z eijcere indignos z hoc est hostiariorū p̄ Jsidorū: ergo z potestas talis z hec est clavis: q̄ vt prius. Sed cōtra est qd habetur bicin lra: quia presbyteroz est. Hierony. sup Matth. 16. Ecclesia habz claves i suis epis z sacerdotibz: ergo aliq̄ excludunt. Itē in ordi- natione nulli nisi p̄sbytero dicit: Quoz remiseritis peccata remittūtur eis: ergo nullus habet hanc po- testatē nisi sacerdos. Itē in sacramētis non datur aliquid spirituale qd nō significet visibili z corpōza- li elemēto vt patz ex diffinitōe sacramēti in pncipio disputata: s. vincula stolaz directe descēdētia nō dā- tur nisi sacerdoti z hec sunt signa vinculoz in corpā- liū z spūalīū: q̄ soli sacerdotes accipiūt potestātē ligā- di z soluēdi a vinculis. Item cui datur potestas in corpe cōiōnis vbo xpi illi debet dari z potestas i cor- pore mystico p̄cedens cōmunionē: sed soli sacerdo- ti datur potestas conficiēdi verum corpus christi qd est sacra cōmuniō: ergo soli sacerdoti datur pote- stas in corpe mystico p̄parare illō ad cōmunionē illā. hoc autem fit per claves in penitētia z in foro causa- rum: ergo solus sacerdos accipit claves. Qd con- cedim⁹ dicētes: q̄ hostiarij nō recipiūt nisi claves ma- teriales ordiatas ad sc̄ificatorū custodiā. Et dicim⁹ q̄ Jsid. loq̄t de clauibz tēpli vbi scā z sacra custodiūt z hāc clauē qdā vocāt clauem in custodijs templi ex-

Solo Ad primū

ad 2m z 3m

Arti. III. D

Arguēt p̄o

20

30

In 2m p̄o p veritate.

20

30

Solutio

Ad primū. cubantū / bene placet mihi nomē illud. Ad ratio ne autē q̄ format ex auctoritate; dicim⁹ q̄ hoc iudiciū nō est sup causam dignitatis; sed potius sup aliq̄ de terminatis dignos vel indignos. s. a sacerdote vel archidiacono; sed sacerdotes cognoscit p̄ seipm q̄ digni z̄ idigni sint; similiter p̄as recipiēdi vel excludēdi ipi⁹ hostiarj nō est ad sacra; sed ad locū sacroꝝ; z̄ iō nō habent claves ad sacroꝝ cōionē; sed loco sacroꝝ cōgruētes; z̄ ille sūt materiales ne indigni sacris se ingerāt.

Ad 2m Ad aliud dicimus q̄ claves accipiunt ab epo nō spūales; sed ad spūales aliquid ordinatas; qz ad custodia loci sacroꝝ; z̄ falsū est q̄ oīa accipiāt in sacris; ita tñ q̄ aliqd aliud spūale intelligat in eis ipse p̄sone tractantes sacra ordinatiōe indigent vt ipa vasa contingere z̄ tactare audeant. Ad aliud dōm q̄ nō excludūt; nec recipiūt nisi mō p̄dicto. s. determinatos a superiori esse indignos vel dignos / z̄ ad locū sacroꝝ nō ad cōionē ipōꝝ; z̄ hoc nō est actus clavis ligandi z̄ soluedi de qua hic agit; vt patet ex p̄dictis.

Ad 3m An reges inuncti habeant claves. Dilectum sic obijcit. 1. Reg. 16. de David; Direct⁹ est spūs domini in eu a die illa / z̄ deinceps; z̄ loquit de die vnctionis spirit⁹ autē dei operat ad remissionē peccatoꝝ; ergo reges accipiunt potestare ad remissionē peccatoꝝ; z̄ hec est clavis; ergo accipiunt claves. Itē vnctio significat spiritūsanctū; igit per illā cōstituat super multitudinem populi dei; videtur q̄ illius actus accipit potestare quē operat spūs sanctus in multitudine; est autē ille cōmunicare multitudinē z̄ sc̄rificare remittendo peccatū; igit rex accipit potestare illius actus; est autē ille actus clavis; ergo. zc. Contra Chrysostomus in quadā epistola ad Basilū sic dicit; Habent quidē z̄ mundi principes vincendi ali quā potestare; sed in solis corporib; hoc autē vinculū qd̄ sacerdotib; commissum est ipam cōtingit animā; igit reges nō habent claves. Responsio dicendū q̄ reges nullā habent clauē; nec aliquā spirituale iurisdictionē; z̄ causa hui⁹ est; quia potestare in sanguinē accipiūt / z̄ inidonee cū tali potestate potestas spiritualis cōiungere. Ad primū ergo dicim⁹ q̄ spūs domini directus est in dauid ad opera regalia perficiēda; sicut est victoria i hostes corporales / z̄ discretio in regimē vel pacē terre / z̄ bona populi dispositiōe; sicut em̄ dicit. 8. Ethicorū; Perfectio regni est regimē z̄ statuta tēdentia ad populi nō regis vtilitatē; z̄ corruptio illius est in tyrannis quādo nō populi; sed suā in regimine querūt vtilitatē / z̄ ad lucrū propriū perficiūt statuta z̄ leges

Arti. v. An reges inuncti habeant claves. **E** **Arg. primo** Direct⁹ est spūs domini in eu a die illa / z̄ deinceps; z̄ loquit de die vnctionis spirit⁹ autē dei operat ad remissionē peccatoꝝ; ergo reges accipiunt potestare ad remissionē peccatoꝝ; z̄ hec est clavis; ergo accipiunt claves. Itē vnctio significat spiritūsanctū; igit per illā cōstituat super multitudinem populi dei; videtur q̄ illius actus accipit potestare quē operat spūs sanctus in multitudine; est autē ille cōmunicare multitudinē z̄ sc̄rificare remittendo peccatū; igit rex accipit potestare illius actus; est autē ille actus clavis; ergo. zc. Contra Chrysostomus in quadā epistola ad Basilū sic dicit; Habent quidē z̄ mundi principes vincendi ali quā potestare; sed in solis corporib; hoc autē vinculū qd̄ sacerdotib; commissum est ipam cōtingit animā; igit reges nō habent claves. Responsio dicendū q̄ reges nullā habent clauē; nec aliquā spirituale iurisdictionē; z̄ causa hui⁹ est; quia potestare in sanguinē accipiūt / z̄ inidonee cū tali potestate potestas spiritualis cōiungere. Ad primū ergo dicim⁹ q̄ spūs domini directus est in dauid ad opera regalia perficiēda; sicut est victoria i hostes corporales / z̄ discretio in regimē vel pacē terre / z̄ bona populi dispositiōe; sicut em̄ dicit. 8. Ethicorū; Perfectio regni est regimē z̄ statuta tēdentia ad populi nō regis vtilitatē; z̄ corruptio illius est in tyrannis quādo nō populi; sed suā in regimine querūt vtilitatē / z̄ ad lucrū propriū perficiūt statuta z̄ leges

20 Ad aliud dicendū q̄ spūs dei in quolibet operat sicut organo ordinato ad actū propriū; vnde in rege perficit regalia / z̄ in sacerdote sacerdotalia; z̄ ideo nō valet argumētū; quia spūs licz̄ peccata dimittat tamē nō solū hunc actū operat; quia Sap̄. 7. dicit q̄ spūs sapiētie est multiplex in acibus z̄ donis suis

In 3m Ad aliud dicimus q̄ vnctio regis significat potestare regni lenem in spūs sancto; pur̄ decet fideles subditis impare; vnctio autē sacerdot; alia est; z̄ ideo aliā potestatem significat.

Solo. Responsio dicendū q̄ reges nullā habent clauē; nec aliquā spirituale iurisdictionē; z̄ causa hui⁹ est; quia potestare in sanguinē accipiūt / z̄ inidonee cū tali potestate potestas spiritualis cōiungere. Ad primū ergo dicim⁹ q̄ spūs domini directus est in dauid ad opera regalia perficiēda; sicut est victoria i hostes corporales / z̄ discretio in regimē vel pacē terre / z̄ bona populi dispositiōe; sicut em̄ dicit. 8. Ethicorū; Perfectio regni est regimē z̄ statuta tēdentia ad populi nō regis vtilitatē; z̄ corruptio illius est in tyrannis quādo nō populi; sed suā in regimine querūt vtilitatē / z̄ ad lucrū propriū perficiūt statuta z̄ leges

Ad primū. Ad aliud dicimus q̄ vnctio regis significat potestare regni lenem in spūs sancto; pur̄ decet fideles subditis impare; vnctio autē sacerdot; alia est; z̄ ideo aliā potestatem significat.

Arti. VI. An congregatio habeat claves. **S** Erro querit vtrū cōgregatio habeat claves ita q̄ nullus de cōgregatiōe; z̄ hoc p̄cipue q̄ritur p̄pter illū vsum clavis / qui est exercicare z̄ absoluere. Uides autē q̄ nō; qz clavis nō est nisi ordi-

nis sacralis; nulla autē cōgregatiō habet hui⁹ ordinē igit nulla cōgregatio habet claves. Itē clauē sciētie nō p̄t habere multitudo ita q̄ nullus singularit̄ nec clauē absoluēdi z̄ ligandi in cōfessiōe; igit a sibi nec clauē potestatis exercicandi. Itē cuius est potestas illi⁹ est actio; igit cui⁹ nō est p̄as ei⁹ nō est actio; igit actio nō p̄t esse multitudinis ita q̄ nulli⁹; igit nec potestas

Itē sicut dicit noua cōstitutio multitudo nō p̄t tota exercicari ita q̄ nulli⁹ s; singuli de multitudine possunt exercicari; z̄ tunc multitudo erit exercicata; igit nec exercicare p̄t ita q̄ nullus. Cōtra sicut est iurisditio ita est instrumentū z̄ p̄as iurisditiois; sed iurisditio est vnus in multos / z̄ multoꝝ in vnū / z̄ multoꝝ in multos ita q̄ nullius p̄ se; igit z̄ exercicatiois potestas q̄ est quasi instrumentū z̄ p̄as iurisditiois ipi ritualis; igit multitudo hēt potestare exercicandi ita q̄ nullus. Itē vnus est seruus multitudinis alicui⁹ ita q̄ nullius fm̄ se; igit sic p̄t esse in spūalib; igit habet multitudo p̄atē coercēdi p̄ exercicatiōē sibi rebelles

Itē sicut dicit noua cōstitutio multitudo nō p̄t tota exercicari ita q̄ nulli⁹ s; singuli de multitudine possunt exercicari; z̄ tunc multitudo erit exercicata; igit nec exercicare p̄t ita q̄ nullus. Cōtra sicut est iurisditio ita est instrumentū z̄ p̄as iurisditiois; sed iurisditio est vnus in multos / z̄ multoꝝ in vnū / z̄ multoꝝ in multos ita q̄ nullius p̄ se; igit z̄ exercicatiois potestas q̄ est quasi instrumentū z̄ p̄as iurisditiois ipi ritualis; igit multitudo hēt potestare exercicandi ita q̄ nullus. Itē vnus est seruus multitudinis alicui⁹ ita q̄ nullius fm̄ se; igit sic p̄t esse in spūalib; igit habet multitudo p̄atē coercēdi p̄ exercicatiōē sibi rebelles

Responsio dōm q̄ multitudo cōgregatiōis alicui⁹ q̄ reducit ad vnū p̄t hēc spūalē p̄atē iurisditiois exercicādi z̄ absoluēdi; ita q̄ nullus de multitudine illa erit hūc cōcordant auilia. dicit em̄ phus. 8. Ethicorū q̄ ordinata p̄as in duo diuidit; itā i politegijs. i. in regimine ciuitatis q̄ in iconomicis. i. regimine dom⁹ In politegijs quidem diuidit in regnū siue monarchia q̄ ē p̄cipar⁹ vni⁹ z̄ aristocratia; z̄ dicit ab aris qd̄ est virtus z̄ trachos qd̄ est p̄as / z̄ est p̄as pluriū sil fm̄ virtutē impāriū ita q̄ nulli⁹. sicut legit de Romanis. 1. Machab. 8. q̄ cum multa laudabilia facerent nullus imposuit sibi dyadema; sed senatū sequebant. Tertia autē politegia q̄ thimocratia; dicit nō est politegia; sed corruptio quedāt̄ dicit ab aris qd̄ est precū z̄ trachos qd̄ est p̄as; z̄ est principatus multoꝝ diuitū nihil hūtiū iuris in p̄cipatu / nisi qd̄ diuitijs z̄ p̄cis excellūt. Est autē autē i iconomicis gubernatio patris in filijs filis regno / z̄ gubernatō viri in vxore vel in vxorib; sicut in veteri testamēto filis aristocracie; sic igit possum⁹ dicere q̄ in spiritualibus sunt duo genera iurisditiois. s. prime que est regalis sacerdotij; et sc̄de multoꝝ sil quib; est cor vnū z̄ ania vna que est sicut aristocratia spūalis. Ad primū igit contra hoc obiectū dicim⁹ q̄ (vt prius dictū est) iste vltus clavis plus est iurisditiois q̄ ordinis; z̄ iō ab habēte clauē z̄ iurisdictionē in excellentia potestatis p̄t descēdere etiā in nō habentē ordinē; habentē tñ iurisdictionē; z̄ si p̄prie vellemus loq̄ talis p̄sonalis multitudo hēt vsum clavis pot⁹ q̄ clauē. Ad aliud dōm q̄ nō est silē de clauib; p̄nc; qz ille nō sunt nisi fm̄ act⁹ p̄sonales / z̄ i causis q̄ diuisim respiciūt p̄sonas sicut sunt peccata; peccata em̄ vnus nō sunt alterius; et sicut dicit noua cōstitutio peccata multitudinis nulla sunt oīno; sed iurisditio multitudinis nō nulla est sicut tā probatū est tā in vrbialib; q̄ in cōgregatiōibus ecclē. Ad aliud dicimus q̄ nō sequit sicut nō est actus. zc. qz actus sunt singulariū; sed potestates ex ipa multitudine causant; vel cōcedat ratio / z̄ dicatur q̄ actus talis exercicatiois vel absolutiois est multitudo / z̄ nō p̄sone alicuius fm̄ se. Ad aliud dicimus q̄ rationabilissime est cōstitutū q̄ multitudo nō possit exercicari; quia nō peccat multitudo; z̄ alia ratio est naturalis; qz multitudo bene causat potētiā actiua in excellentia; sed nunq̄ defectū / z̄ ipotētiā siue passiōē. Exēplū autē hui⁹ est q̄ multitudo p̄

20

30

40

In 3m p̄o

20

Solutio

Ad primū.

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

trahere nauē z trahit/z nullus per se de multitudine: nō tamē multitudo trahit nisi q̄libet trahat: nec multitudo mentis nisi quilibet mentiat: qz habentū virtutes in coagendo bene generat in multitudine, sed nō defectus in pariendo: z iō nō sequit si pōt excommunicare q̄ etiā possit excommunicari/vel si nō potest excommunicari q̄ nō possit excommunicare.

Arti. VII. B

An abbatisse z priorisse quibus committuntur regimina mulierū habeāt clauēs.

Arg. pmo. a

D quartū sic obijciat: videt q̄ abbatisse z priorisse quibus regimina mulierū/z qñqz virorū committuntur habeāt clauēs: qz de vsu approbato ab ecclia ē q̄ viri z mulieres faciūt p̄fessionē i manibz eaz: p̄ p̄fessionē aut accipiūt iurisdictionē i p̄fessionē q̄ hnt iurisdictionē: z illi ē clauis v̄l vsus clauis: vt dictū est: q̄ tales feie hnt clauēs. Itē sacerdotes sibi profitentes z cōdegentes cū ip̄is suspendunt: q̄ iurisdictionē habent: q̄ vsus clauis vel clauē. Itē Judicū. 4. Delboza p̄phetissa iudicauit israel: q̄ habuit iurisdictionē: q̄ z alie mulieres habere possunt. Item mulieres in potioribz spūalibz cōmunicāt q̄ sint ista qd̄ patet per annā z quasdā alias que fuerunt p̄phetisse: q̄ possunt etiam istis cōmunicare. Item in poliregīs mulier accipit iurisdictionē: q̄ etiā in spūalibz

2^o
3^o
4^o
5^o

In p̄riū p^o

Cōtra Sen. 3. Sub viri p̄tate eris: q̄ mulier non debet esse in p̄ncipatu: q̄ nec habere iurisdictionē: q̄ nec clauēs nec vsus clauis. Itē. 1. Loz. 14. Mulieres in ecclis taceant: nō em̄ p̄mittit eis loqui: s̄ subditas esse. q̄ cū subditi nō sit habere iurisdictionē vide tur. zc. Itē. 1. Thim. 2. Mulieri aut docere nō p̄mittit: nec q̄ dñari in virū: z in de vt prius. Si dicat q̄ loquunt iste auctoritates de mulieribz viris cōiunctis/z nō de sc̄imonialibz. Cōtra p̄hus dicit q̄ corruptio v̄banitatis est mulierē solā accipere potest: q̄ multo magis hoc iudicat corruptio in spūalibz: q̄ mulier sola quecūqz sit nunq̄ debet accipere iurisdictionē. Itē sup̄ illud. 1. Thim. 2. Nō permitto mulieri dñari in virū. glosa dicit: spūalia aliqua dominatione z si in suo serui: q̄ nō potest habere iurisdictionē super viros: sed super feias habere pōt. Itē Chaiso. Nihil mulieres possunt: sed p̄ alios cūcta p̄ficiunt: q̄ vt prius. Responso dōm q̄ mulier nūlā hēt clauē/nec in foro p̄nie/nec in foro causaz: s̄ commissā sibi quo ad vsū tñm̄ aliquē nō p̄t gubernare potest: dico aut p̄tate cōmissam ab ordine vel abbate vel a papa cōcessam: qz mulier nō est propriū subiectū potestatis/ sed subiectionis in spūalibz: s̄ tñ ratiōe periculi: qz piculosum est viros gubernare feminas p̄tinua cōicatione z cobabitatione cū ip̄is: ideo cōmittit ip̄is regimē p̄tatis: z tātū de regimine quātū potest sicut p̄cipe fm̄ regulā vel p̄suetudines ecclie/vel instituere officiales/z iniungere quasdā penas pro excessibz: licet p̄nie nō proprie dicant: s̄ nūlla clauis vel vsus clauis potest eis cōmitti. Ad p̄mū q̄ dicimus q̄ obediētia non promittit abbatisse/ vt sup̄iori vel habenti curā aniaz: sed p̄ ip̄am p̄mittitur abbatī/vel ep̄o/vel pape: z p̄pter periculū cobabitationis p̄missum est abbatisse recipere: z hoc mihi videt nisi auctoritas sup̄ioris aliud forte iudicauerit qz in talibz puro standū esse pontificū z sup̄iorū iudicio: sed fm̄ dicta sanctorū illud videt dōm. Ad aliud dicendū q̄ mulier nō suspendit: sed excessus z est sententia canonis qñ p̄tra p̄stitutionē vel p̄suetudine venit a multitudine denunciata. Ad aliud dicit Ad 3^m dū q̄ delboza iudicauit in tp̄alibz: sed in diuinis iudiciū spectabat ad sacerdotes. Ad aliud dōm q̄ non Ad 4^m est sile: qz p̄phetia est fm̄ illūminationes diuinas in q̄bns nō est masculus nec feia: sed imago dei i vtroqz illustrata: sed in iurisdictione z p̄tate nō sunt equales vir z mulier. Ad aliud dicim⁹ q̄ in poliregīs pōt Ad 5^m z ad habere z sola z cū alijs dñari: qz hoc est tp̄ale sed nō ea q̄ s̄ i p̄riū in spūalibz rationibz sup̄ inductis. Ad hoc qd̄ apo Ad 4^m stolus videt dicere q̄ nō habet dñari nisi in fili se in p̄riū ru dicim⁹ q̄ de mutuata p̄tate intelligitur. i. q̄ ad q̄dā. s. inuinciones penaz/z h̄mōi que sup̄ra dicta sūt z non quo ad clauēs vel vsus clauis.

2^o

Solo.

Obiectio.

4^o

5^o

Solutio

Ad p̄mū.

Ad 2^m

An per clauē iurisdictionis valet aliq̄s plus vna vice ante absolutionē a priori excommunicari et an absolutus ab vna excommunicatione sit absolutus ab alia.

Arti. VIII. D

Tea iā valeat vt̄ ad claudēdū. zc. J̄s. a. Dic q̄terunt quattuor. P̄mo vrrū p̄ clauē iurisdictionis in causis valeat aliq̄s plus vna vice añ absolutionē excommunicari. Secō vrrū illa clauē pōt vt̄ aduersus maiorē se/vel p̄tra seip̄m. Tertio si pōt ea vt̄ in alienos vel in suos subditos tñm̄. Quarto si nolentē sibi subditū p̄t absoluerē. Ad p̄mū sic obijci dicit Origenes: Qui est extra nō p̄t magis fieri sed excommunicatus est extra: q̄. zc. q̄ sequēs excommunicatio nihil operat i ip̄o Itē. 1. Loz. 5. Quid ad me de his q̄ foris sunt iudicare: q̄ extra est p̄ p̄niam gr̄am sc̄z quā nō hēt nō p̄tner ampli⁹ ad eccliam iudicare de ip̄o: q̄ nec excommunicari pōt pluries Itē interfect⁹ non p̄t ampli⁹ interfici: sed excommunicat⁹ est interfect⁹ gladio spūali: q̄ zc. Itē p̄uinationes nō recipiūt magis et minus tā cecus est vna cecitate ceca q̄ cū duabz vel tribz: nec vna cecitate cec⁹ p̄t etiā alia cecitate esse cecus: cū igit̄ excommunicatio nō sit nisi p̄uatio cōionis non p̄t aliq̄s plus excommunicari q̄ se. Sed p̄tra hoc est totus vsus ecclie militantis. pluribz em̄ de causis aliq̄s pluries excommunicat: s̄ ecclia v̄lis n̄ errat: q̄ aliq̄s p̄t pluries excommunicari. Itē q̄rit vlteri⁹ vrrū absolutus ab vna excommunicatiōe sit eo ip̄o etiā solut⁹ ab alia si pluribz excommunicatiōibz excommunicatus fuerit. Et videt q̄ non qz cā p̄ q̄ excommunicat non dependet a cā: q̄ nec excommunicatio firmatiōe. ab excommunicatiōe: q̄ nec absolutio ab absolutiōe: q̄ absolut⁹ ab vna nō est absolut⁹ ab alia. Sed cōtra tñm̄ est extra cōionē p̄ vnā sicut p̄ plures: q̄ nihil valet ei absolutio ab vna sine alia: q̄ nihil facit ecclia qd̄ non valet: q̄ ecclia nō absoluit cū ab vna sine alia. Itē nō absoluit ab excommunicatiōe nisi absoluat a pctō: sed a pctō vno nō absoluit nisi ab omnibz absoluat. q̄ zc.

Arguit p^o

2^o

3^o

4^o

In p̄riū p^o

Questiōe

prima.

Arg. p̄ con

firmitatiōe.

In p̄riū p^o

2^o

Solutio.

ad p̄mū.

Responso dōm q̄ excommunicatus vna excommunicatiōe p̄t etiā alia excommunicari duabz de causis: vna est q̄ licet p̄uatio ad p̄mū. nes: in se non multiplicet in eadē sp̄e: nec intēdant et remittant: tñ in suis causis multiplicant/z intēdūt z remittunt: vñ vna cecitate cecus p̄t esse cec⁹ pluribus de causis z quāto cause sunt plures z fortiores tāto longior est a vsu: z vna cā p̄t solui sine alia: z sic excommunicatio magis elongat: qz est pluribz causis multiplicata z fortioribz. Alia cā est qz duo s̄ effect⁹ vel poti⁹ defect⁹ excommunicatiōis vn⁹ est et̄icere/ali⁹ ē extra retinere q̄tū ad p̄mū: licz nō crescat pluries facta excommunicatiō: tñ cā crescit q̄tū ad sc̄m. Ad p̄mū q̄ patet solo p̄ dicta q̄si magis p̄t retineri et̄: licz n̄ pl⁹ extra fieri. Ad aliud dōm q̄ loquit̄ ap̄s de illis q̄ nūq̄ p̄ Ad 2^m

receptione fidei et sacrorum suerunt inter? et illi non possunt excoicari nisi in casu. si forte faciunt illis qui sunt inter? et illa excoicatio tunc non facit tale extra; sed interiores retrahit a conversatione et a conversatione sua in actibus legitimis. Ad aliud dicimus quod excoicatus non omnino interfectus est quantum ad ecclesiam militantem; sed traditus est diabolo verandus; et ideo amplius potest vulnere rari. Ad aliud patet solo per principium istius solutionis. Ad id quod queritur dicimus quod potest absolui ab una excoicatione ita quod non ab alia. Ad obiectum contra dicimus quod valet ei absolutio ab una; quod iam paucioribus vinculis et causis retinetur extra; et ideo facilius patet ei reditus ad conversationem. Ad aliud dicimus quod non est simile quod etiam sine peccato potest aliquis excoicari; nisi cum excoicatio fiat secundum forum ecclesie militantis / et remissio peccatorum secundum misericordiam dei qui regnat in ecclesia triumphans; non est verum quod excoicatio non absoluat nisi peccato remissio; immo ponitur peccato remissio per contritionem; tunc adhuc potest remanere excoicatio / et remissa excoicatione per absolutionem adhuc potest manere peccatum quo ad deum; nisi illa obiectio fundatur super falsum.

Ad 3^m
2^m
Ad 1^m quod
la prima
Ad obiectum
in 2^m dicitur
duo primo.
Ad 2^m

Arti. IX.

An sacerdos potest vti clauē iurisdictionis aduersus maiorem equalē vel minorem se.

Arguit 1^o

Secundo queritur vtrum sacerdos vel episcopus clauē iurisdictionis vti potest aduersus maiorem se vel equalē vel seipsum. Videtur quod sic per illud Gal. 1. vbi excoicatur se et angelum aliud euangelizantem excoicatur se et maiorem potest; et multo magis excoicare equalē. Si dicatur quod loquitur de angelo malo qui minor est paulo / contra dicitur glossa angelus de celo bonus / vel malus. Si ideo dicatur quod angelus est minor paulo; contra dicitur Math. 2. Qui minor est in regno celorum maior est Johanne baptista; quo maior inter natos mulierum non surrexit; et maior paulo. Propter passionem minoratus est ab angelis; et paulus. Sacerdos in ecclesia excoicatur per furto et ponatur quod maior eo vel equalis vel ipsemet illud fecerit illud; et excoicabit tunc maiorem parē vel seipsum. Contra canon dicit quod par in parē non habet iurisdictionem et potestatem; nec potestare excoicandi maiorem vel equalē vel seipsum; quod sicut dicitur in geometria quodlibet sibi equalē est quantum ad hoc quod nec excedit a se / nec excedit seipsum. Responso. concedimus quod nullus potest excoicare maiorem vel equalē vel seipsum. Ad primum dicimus quod paulus loquitur sub hypobesti; sicut dicitur Antioch. Sicut impossibile est angelum hoc facere / vel nos ita. et cetera. Melius dicatur quod apostolus non fert sententiam; sed dicit iurisdictionem excoicationis ferende quasi diceret iustum est excoicari talē; quod iam desinit esse angelus bonus vel apostolus et impugnat fidem et sacramenta. Ad aliud dicimus quod sacerdos in tali casu nullum excoicatur; quod par in parē nulla est iurisditio.

Solo.

Obiectio.

2^o
3^o

In 2^m ar.

Solutio

Ad primum et 2^m

Ad 3^m

Arti. X.

An aliquis clauē iurisdictionis potest vti in subditos alienos.

Arg. primo

Et 1^o queritur vtrum potest ea vti in alienos subditos; quod videtur quod dyocelanus potest ratione delicti / et non sibi subditos excoicacione et absolueret; sicut dicitur decretalis; et sacerdos. Item legatus in transitu etiam illos qui non sunt de legatione sua absoluit; et prophanos et episcopus potest similiter facere. Item Math. 18. vbi dicitur: Non sum missus. et cetera. tunc saluauit alienigenas; et cetera. Item per samaritanas que non erant de israel probatur idem Job. 4. Sed contra dicitur constitutio

In 1^m ar.

quod nullus mittat falcem in messem alienam; sed aliena messis alienus est subditus; et non licet ei alienum excoicacione vel absolueret. Item multa sunt decreta quod episcopis egypti subditi sunt egypti; et episcopis tracie ecclesie tracie; et non liceat subditum alterius alteri episcopo ordinare vel recipere; et non excoicacione potest eum vel absolueret. Responso dicitur quod nullus potest iurisdictionem suam ultra quam sibi a suo superiori promissum est in alienum subditum extendere excoicacione vel absolueno / vel etiam in penitentia absolueno nisi si eo modo quo supra distinctione. xvij. dictum est. Ad primum dicimus quod ratione delicti excoicacione papali efficitur quis alterius fori; et ideo hoc factum est in pena; unde in alijs casibus non potest fieri. Ad aliud dicimus quod non est simile de legatis et alijs; legatus enim apostolice sedis debet habere reuerentiam; et ideo patitur papa ut his per quos transit beneficiū impendat / ut deuotiores sint ad honorem sibi exhibendum; scilicet autem est in alijs episcopis et plebanis; et ideo talia facere non possunt. Ad aliud dicendum quod loco christi in terris non est nisi vnus papa; et ille potest facere in omnibus sed alij in parte sollicitudinis vocati sunt; et ideo non licet eis extendere iurisdictionem ultra quam promissum est eis.

2^o

Solutio

Ad primum

Ad 2^m

Ad 3^m

An episcopus potest absolueret nolentem

Arti. XII

Quarto queritur si nolentem subditum potest absolueret episcopus vel sacerdos; quod sic videtur; quia dicit Augustinus quod multa bona prestant inuitis; sed summum bonorum in via est absolutio ab excoicacione; et hec potest prestari etiam inuito subdito. Item pater carnalis multa facit circa filium inuito filio; sed sacerdos vel episcopus est pater spiritualis; et a similitudine. Item excoicacione potest inuitis; cum igitur potentior sit in beneficijs quam in penis potest absolui inuitis. Sed contra: Quodcumque solueris super terram erit solutum et in celis; et si non est solutum in celis non erit solutum in terris; sed nullus dissentiens absolutio absoluit in celis; et nec in terris potest absolui. Responso dicitur quod aliquis a vinculo excoicacionis absolui potest etiam inuitis sed non a vinculo peccatorum in confessione. Et ad obiectum contra dicimus quod hoc intelligitur de absolutione / que fit in foro confessionis a peccatis; et non de illa que fit in foro causarum et iurisdictionis ab excoicacione. Vel dicatur quod etiam a deo reputatur absoluitur ab excoicacione; licet non reputetur absoluitus a peccato; et tunc hec est falsa que destruit consequens; sed non est absoluitur in celo; id est coram deo.

2^o

Probat quod sic primo.

2^o
3^o

In 2^m ar.

Solutio

Ad id quod est in 2^m ar.

Si alteram clauē oēs habeant

scilicet potentiam ligandi et soluendi

Quis iam costet non oēs sacerdotes illas duas clauēs habere; quod scia discernendi plerique cauerent; de altera. i. potentia ligandi et soluendi queritur vtrum oēs sacerdotes ea habeant; Quidam enim hanc potestatem putant illis solis esse concessam; quod doctrina nisi ac vitam apostolorum seruat. Illas ei clauēs promissit dominus petro et imitatoribus eius tamen; ut autem queritur auctoritatem vtrum in ministerium sue opinionis. Hoc ei dicitur Augustinus sensisse vbi superius ait: Remissionem peccatorum vel per seipsum facit deus vel per baptismum per colubem mēbra. Dicit etiam idem petrus dimitti vel teneri a sanctis. Item super Exodum vbi de

Math. 16.

Aug. i. li. 8

Aug. i. li. 8

Exod. 28

lamina aurea legit. Erataut lamina aurea
 semp in fronte sacerdotis. Hec inquit signi-
 ficat fiducia bone vite: quam qui vere perfe-
 ctus non significatōe s; veritate sacerdos ha-
 bet solus potest auferre peccata. Itē Grego-
 rius: Illi soli habent in hac carne positi pote-
 statem ligandi et soluendi sicut sancti aposto-
 li qui illorum exempla simul cū doctrina te-
 nent. Itē ex dictis Dige. Hec potestas soli
 Petro concessa est et imitatoribus Petri: nā
 quicumq; vestigia Petri imitantur habēt re-
 cte ligandi et soluendi potestatem. His alijsq;
 testimonijs innituntur qui asserunt potesta-
 tem ligandi ac soluendi illis solis concessam
 sacerdotibus qui vita et doctrina pollent si-
 cut apostoli.

Greg. i tra-
 ctatu euan-
 gelioꝝ

Arti. XII. An boni et mali habentes iurisdictionē ha-
 beant clauē.

Unde querit de hoc qd dicitur: [Quidam
 d cū putant hanc potestatem illis tm esse cōces-
 sam qui doctrinam simul et vitam apostolorū
 seruant. 2c. lra. a. Isti sunt illi heretici qui vocant̄ ca-
 ractari; videtur aut̄ ideo facere pro illis. Matth. 16.
 vbi dñs dedit clauē Petro et successorib; suis: vo-
 luit premittere testimoniū cōfessionis: qz non reuela-
 uit ei caro et sanguis: s; qui viuūt fm carnē et sangui-
 nē nō perseverant in illa cōfessione: s; tales nō habent
 clauē. Itē Sapiē. 1. In malivolā animā non in-
 troibit sapiētia: nec habitabit in corpore subdito pec-
 caris: s; cū rps sit dei virtus et sapientia/ rps non in-
 habitat tales: s; nec opera sue potestatis exercet p ta-
 les: s; opera sue potestatis sunt opera clauū: s; tales
 nō faciunt aliquid per clauē/ nec habēt eas. Itē
 ab immūdo quis mūdabit: sed nō habēs vitā et sci-
 etiā immūda est: s; nihil mūdare pōt: s; nec clauē
 habet: qz clauē operant̄ ad mūditiā. Itē in pcedē-
 ti dis. dicit Aug. q deus remittit peccata per colum-
 bā/ vel p colūbe mēbra: sed isti non sunt colūba/ neq;
 mēbra colūbe: s; nec remittūt: s; nec clauē hnt: quia
 clauē dant̄ ad remissionē pctōꝝ. vt dicitur Job. 20

Itē cōtra totā naturā esse videt̄: qz nihil in natura
 inferiori mouet opatiōe alicuius forme quā nō hēt p
 se: sed p accūs erit si sic mouebit. verbi grā: calidū ca-
 lesfacit/ et nō calidū non pōt calefacere/ et sic de alijs: s;
 cū grā sit pfectio nature videt̄ q nec in gratia potest
 aliter esse: s; pctōꝝ a pctis mūdare nō potest: s; nec ha-
 bet clauē nec vsū clauū. Si dicas q tales in-
 habitat rps p potestatem: sed nō p vite sanctitatem: et iō
 per prātes: xpi in clauib; acceptā operari remissionē

posunt in alijs/ cū tm ipi subiaceāt pctis. Cōtra
 prima. 2. Loꝝ. 6. Que cōuentio xpi ad belial: et non
 est aliquis hō q partim sit xpi/ et partim diaboli: immo

totus est xpi vel totus diaboli. Contra Matth. 23.
 Sup cathedrā moyfi. 2c. s; obediendū est in sacra-
 mentis et doctrine et discipline/ etiā malis: hoc autē
 nō esset si clauē nō haberēt: s; clauē habent. Itē
 supra probatū est q dispensandi alia sacra potestatem
 etiā mali hnt: s; hnt potestatem etiā in illo: s; habēt clauē
 et: qz nō nisi p clauē operant̄ in isto sacro Item
 oia excellentius in natura opantia faciūt actū forme

In p̄m p̄o
 2o
 3o

qua nō disponunt: sicut iupir calefacit et humectat:
 et tm nō est calidus nec hūidus: et mars imoderate ca-
 lesfacit et ericcat: et tm nō est calidus nec siccus/ et sic de
 alijs: cū igit̄ p̄incipia grē nō sint minus efficacia p̄-
 cipijs nature pōt alijs opari ad peccatorū dimissio-
 nē cui pctā nō sunt dimissa. Itē in officijs hūanis
 nō refert vtrū clauiger cōsentiat in distributionē co-
 rū que clauib; recludunt̄ vel dissentiat dūmō domi-
 nus velit dispensare: s; similis est hic in clauib; diui-
 nis: s; nō refert siue bon⁹ siue malus sit minister dū-
 mō bonus sit dñs. Resposto boni et mali sacerdo-
 tes habent clauē si habēt iurisdictionē: habent etiam
 clauū executionē. Ad p̄mū s; cōtra dicim⁹ q duo
 dñs laudauit in petro. s. dignitatē ad clauē p̄cipiēdā
 et veritatis fidei soliditatē: sed tm clauis perceptionē
 nō fundauit nisi sup alterū illoꝝ. s. sup fidei veritatem
 et vix est q ois sacerdos in forma fidei et fidelū ordi-
 natus accipit clauē: sed ad damnationē suā accipit
 si nō est bone vite et scientie sufficiens. Ad aliud vi-
 dimus q intelligit̄ quantū ad inhabitantē gratiam
 et nō quantū ad operationē grē gratisdate. Ad ali-
 ud dicimus q autoritas ibi loquit̄ in his qui ex ha-
 bitu immūditie opant̄: et hec sunt mala opera et ma-
 la exemplar: et hoc patet p illud qd ibi sequit̄/ et a mēda-
 ce qd vix est dicit̄: qz a mendace p̄nt multa vera di-
 ci: sed nihil vix dicit̄ ex habitu mēdacij loqns. Ad
 aliud dicimus q mēbra colūbe sunt duplicia. s. quā-
 tū ad motū et quantū ad sensum: hmoi s; p̄lati sunt
 mēbra colūbe q mouent̄ tm ad vtilitatē alioꝝ: sed nō
 sentiūt p experimentū gratiā colūbe viuificantis in spi-
 ritu. Ad aliud dicim⁹ q licet ita sit in inferiorib;
 elementis et elementatis: in superiorib; tm nō est verū
 vt probat obiectio in cōtrariū facta. Vel aliter et me-
 lius dicendū q illud simile ostendit quales debeant
 esse digni ministri/ et nō quales sint necessario: quia
 nō nisi per accūs pōt aliquid cooperari ad suū cōtra-
 riū: sicut dicit phus in. 2. meth. quia magis calidum
 esse quandoq; cooperat̄ ad mai⁹ frigus: sicut nubes
 calida rara est/ et rap vndiq; recipit circūstans frig⁹
 propter qd sit q frigus magis p̄fundat̄ in tali nube
 et solidat̄ in gradines: tamē ex alia minus calida nō
 nisi pluuia generat̄: quoniam nō est generale in natu-
 ra qd adducit̄ pro simili Ad aliud dicim⁹ q tales
 nō inhabitat rps: qz non dicit̄ inhabitare nisi quos
 inhabitat per gratiā gratūfacientē: sed in alijs est: s;
 nō inhabitat: et q hoc nō sit incōueniēs patet: qz in q
 busdā solū est per operationē miraculoꝝ et p̄phetie
 et tamē mēbra sunt diaboli/ et per asinā operat⁹ est
 et tamē asinam nō habitauit: et ideo nihil facit hoc qd
 adducit̄ de. 2. Loꝝ. 6. quia ibi loquit̄ ap̄lus de illis
 q putabāt in pctis deū haberi p gratiā inhabitantē

4o
 Solo.
 Ad p̄mū.
 qd p̄o obij-
 cit.
 Ad 2m
 Ad 3m
 Ad 4m
 Ad 5m
 Ad obiectio-
 nē.

Aliorum sententia verior.

Alijs aut̄ videtur qd et mihi placere fateor:
 cunctis sacerdotib; hāc clauē dari. s. ligandi et
 soluendi. Sed nō eā recte ac digne hnt: nisi q
 vitā et doctrinā aplicā seruāt: nec p̄misse au-
 toritates malos sacerdotes hāc prātē negāt
 habere: s; illos solos digne ac recte hāc prātē
 te vti significant q p̄diti sunt vitā et doctrina
 apostolica: qz soli ipōꝝ ap̄loꝝ imitatores di-
 gne recteq; possunt ligare et soluere. Et per

dominū tñ vel per sanctos in quibus habi-
 tat spiritus sanctus digne ⁊ recte fit remissio
 vel retentio peccatorū. Fit tñ ⁊ p illos q̄ san-
 cti nō sunt: sed nō digne vel recte. Dat enim
 de^o bñdictionē digne p̄scēti etiā p̄ indignū
 mīstrū. Qd̄ x̄o hanc potestātē habeāt omnes
 sacerdotes. Hiero. testat sup̄ illū locū euan-
 gelij: vbi dñs dixit petro: Tibi dabo claves
 regni celoz. Hñt em̄ in q̄t eadē iudiciariā po-
 testatē aliū apostoli: habet ⁊ om̄s ecclesia in
 episcopis ⁊ presbyteris: sed ideo petrus eam
 specialiter accepit: vt omnes intelligant q̄ q̄
 cunq; ab vnitate fidei ⁊ societate ecclie se se-
 parauerit: nec a pctis solui nec celum pōt in-
 gredi. Itē q̄ sacerdos etiā si malus sit gratiā
 tamē transfundit pro sue dignitatis officio.
 Augustin^o ostendit dicēs: Dictū est a domi-
 no ī numeris: ad moysen ⁊ aaron sacerdotes
 vos ponite nomē meū sup̄ filios israel: ⁊ ego
 dominus benedicā eos vt gratiā traditā per
 ministeriū ordinati transfundāt hominibus
 nec voluntas sacerdotū obesse vel prodesse
 possit: s; meritū bñdictionē p̄scētis. Quā-
 ta aut̄ sit dignitas sacerdotalis officij ⁊ ordi-
 nis hinc aduertamus. Dictū est de nequissi-
 mo Cayphas in cetera. Hoc aut̄ a semetipso
 nō dixit: sed cū esset pontifex anni illius pro-
 phetauit p̄ qd̄ oñdit sp̄m gratiaz nō personā
 sequi digni vel indigni: sed ordinē traditio-
 nis: vt q̄uis aliquis boni meriti sit: nō tamē
 possit bñdicere nisi fuerit ordinat^o: vt officij
 ministeriū exhibeat: dei aut̄ est effectum tri-
 buere benedictiōis. Hinc euidenter ostendit
 ordinē nō priuari ptate tribuendi gratiā ob
 ministri indignitatē: huic tñ Augu. sentētie
 videat obuiare qd̄ ait Esitius: Sacerdotes ī-
 quit nō propria virtute benedicūt: sed quia
 figurā xp̄i gerūt: ⁊ propter eū qui in ip̄is est
 plenitudinē bñdictionis tribuūt: nec solū is q̄
 sacerdotiū sortitus est: sed quicūq; xp̄m ī se
 ip̄o habet ⁊ eius figurā gerit p̄ cōuersationē
 bonā sicut Moyse idoneus est vt bñdictionē
 nē p̄stet. Ecce hic habes q̄ nō solū sacerdos
 sed oīs in quo xp̄s habitat benedictionē pre-
 stat. S; alia est bñdictione que solis sacerdoti-
 bus cōgruit: alia que ab om̄ib^o bonis cōmu-
 niter exhibet. Deniq; illi sacerdotes in qui-
 bus xp̄s habitat bñdictionis plenitudinem
 tribuere dicunt: nō quia soli illi transfundāt
 gratiā: s; quia illi soli licite ⁊ digne id agunt
 nec subditos mala vita sacerdotis ledit si bo-
 na faciūt que ille dicit. Cū Gregori^o: Ad ul-
 ti dū plus vitā sacerdotū q̄ suā discutiunt in

Matth. 16.

b

Job. 11.
c

Esit^o sup
Leuitico.

I. q. 1.

erroris foueā dilabunt: minus cōsiderantes
 q̄ nō eos vita sacerdotum lederet: si humili-
 ter bonis sacerdotū ammonitiōibus aurem
 accommodarent.

An boni ⁊ mali eque recte et digne habēt
 potestatem clauum.

Ed nō eque recte ac digne habent ⁊ littera
 a. Contra oīs qui vtr̄ potestate ad vsū ad
 que est vsus recte habet potestatem: sed isti sic
 vtunt̄ potestate: q̄ habent eā recte: sed tales recte ba-
 ptisant ⁊ recte absoluūt: q̄ ⁊ c. Responsio: duplex
 est rectitudo potestatis. s. ad actū ⁊ ad subiectū: et ad
 actū quidā recte se habent: sed nō recte ad subiectum
 per hoc patet solō ad vtrūq; q; in sensu illo. pcedunt
 quo rectitudo sumit̄ ad actum.

An Moyses ⁊ Aaron fuerunt sacerdotes
 ⁊ q̄ differenter

Dimoyse ⁊ aaron sacerdotes. ⁊ c. J. s. b. Lon-
 a tra solus aaron fuit pontifex ⁊ nō moyses: si-
 cut apparet Leuit. 8. Responsio dicendum
 q̄ moyses dicit̄ sacerdos nō officio oblationes offe-
 rendit: sed sacra pandēdit: quia immediate sacra a deo
 accepta p̄plo dedit: ⁊ ei oblationes ordinauit.

An Cayphas bene dicatur prophetaisse

Um esset pontifex anni illius p̄phetauit. ⁊ c.
 c sup̄ 2a. c. Videat hoc falsum: quia glosa. 1. Co-
 rinth. 13. dicit: Propheta nō ē nisi ab intelle-
 ctuali visione: sed ille nō habuit visionē intellectuāle
 quia sic nō intellexit qd̄ dixit: vt dicit euan-gelista spi-
 ritum sanctū intellexisse: ergo nō prophetauit. Itē
 Daniel. 10. Intelligentia opus est in visione: cū igit̄
 ille intelligentiā nō habuit nō prophetauit. Item
 videtur falsum quod dicit euangelista: hoc autem a se
 nō dicit: quia qui dicit falsum ⁊ peccatū ⁊ dicit a
 semetipso ille dicit falsum ⁊ peccatū: ergo. ⁊ c. Proba-
 tio prime Job. 8. Cū loquitur mēdaciū ex proprijs
 loquitur. Probatio secunde est: quia cū diceret expe-
 dit. ⁊ c. intellexit de vtilitate tēporali ⁊ demerite ini-
 qua christi: ⁊ hoc modo falsum est: q̄ ⁊ c. Responsio
 in dictione cayphe quattuor fuerunt. s. dicentis
 intentio que mouet dicentē ⁊ dicentis intellectus/
 que ip̄e in verbis intellexit: ⁊ modus talis verborū p̄
 que dixit ⁊ ip̄a vox quam dixit: primū horū fuit ini-
 quū: secundū falsum: ⁊ neutrum a spiritus sancto: s; ter-
 tiū fuit a spiritus sancto. cum enim voluit dicere dixit
 doctōnem spiritus sancti: vt tali modo exprimeretur
 in quo pronunciaretur necessitas passionis christi:
 vox autem ipsa relata ad exemplar eternum vnum
 sensum verum pretendit christi fidelibus: sed regu-
 la ad intellectum ⁊ intentionem dicentis alium sen-
 sum preten-debat infidelibus. Unde in duob^o vlti-
 mis dicit euangelista q̄ a semetipso non dixit ⁊ debet
 intelligi cum p̄cisione: vt sit sensus q̄ tñ a semetipso
 non dixit. Ad primum ergo dicimus q̄ propheta
 non fuit: sed non sequitur si propheta non fuit: q̄ er-
 go nō prophetauit sicut asina rationale aīal nō fuit:
 sed actum rationalis aīalis habuit: ⁊ aliquis q̄ can-
 tor non est: quandoq; tamē cantat: ⁊ per hoc etiā pa-
 ter solutio ad aliud: quia in visione constituenta pro-
 phetiam opus est intelligentia: sed nō in omni visioe
 p̄phetantis: q; sic oīs visio p̄phetica esset intellectual

Arti. XIII.
II

Arg. p̄mo

Solutio.
ad totū

Arti. XIII
D

Solutio

Arti. xv.
P
Arguit p̄o

20

30

Solutio

Ad primū.
in oppositū

Ad 2m

Ad 3^m z hoc falsum est: qz fm hoc euacuarent^r duo genera visionū. s. cozporalis z spūalis. Ad aliud patet solutio per distinctionē in principio positam.

De hoc qd scriptū est in Malachia: Maledicā bñdictōibus vris

premissa dō sententia qua dicit etiā p mali sacerdotis ministeriū transfundi gratiā benedictōis videt obuiare qd dñs p malachia prophetā malis sacerdotib⁹ cōminat: Maledicā benedictionib⁹ vestris. Et alibi: Te his q viuificant animas q nō viuūt: z mortificant aīas que nō moriunt. Si em maledicit dñs benedictōibus eoz: z si aīe quas viuificant nō viuūt quō per eos gratia benedictōis transfundit^r: Sed illud capitulū: Maledicā. zc. quidā referunt ad hereticos q ab ecclesia p̄cisi sunt: z ad excōicatos quoz benedictiones sūt maledictōes his qui eozū sequunt^r errores: illud dō aliter. s. viuificant zc. sup oēs illos sacerdotes exponūt q absq̄ clauē sciētie z forma bone vite presumūt ligare vel soluere. Sed nullus officio sacerdotis vti debet: nisi immunis sit ab illis que in alijs iudicat: z alioquin seipm condemnat.

Malach. 2
Ezech. 13.

Roma. 2.

Arri. XVI
Q

Arguit p^o

In p̄riū.

Solutio ad totū.

An heretici vel mali prelati christiani cōferant benedictionem.
Maledicā benedictōib⁹ zc. lra. a. Ex hoc z alijs quibusdā inductis videtur q heretici z mali xpiani plati nullā cōferat benedictionē: tamē hoc supra in tractatu de baptismo z eucharistia improbatū est: vbi agit^r de baptismo dato ab hereticis/ z de eucharistia cōsecrata ab illis. Sed cōtra hereticus baptizat z baptizātū est/ cōfirmat z cōfirmatū est: z sic de alijs: q etiā excōicāt z excōicātū est: z absolutū z absolutū est/ qd falsum est. Responso cū dicit Maledicā benedictōib⁹ vestris: intelligit^r virtute grāmarice p̄ p̄nomē discretū. i. q ita vestre sunt q nō mee: suis em dñs nunq̄ maledicit. Cōstat autē q in factis solus deus p se opat^r intrus: sed hō ministeriū facit extra: z iō effectus sacroz nō est hoīs: sed dei sūt benedictōes: sed non sequit^r baptizat z baptizātū est zc. q si excōicāt excōicātū est. zc. qz excōicatio est iurisditiōis q est hoīs / z sit in ea actus hoīs plati z habētis iurisdictionē sup alios hoīs: z iō ille actus qnq̄ maledicit a deo: z benedicit qn heretic⁹ maledicit excōicādo: z maledicit cū benedicit absoluendo.

Qualis debet eē iudex ecclīastic⁹.

Qualē aut oporteat esse qui alioz iudex cōstituit Augu. describit ita dicens: Sacerdos cui oīs offert^r peccator: aū quē statuit oīs languoz in nullo eoz sit iudicandus que in alio iudicare est promptus. Iudicās em aliū qui est iudicādus cōdēnat seipm. Cognitione ergo se z purget in se qd alios videt sibi offerre caueat vt a se proiecerit quicqd in alio damnosum reperit. Aduertat q q sine pctō est

Aug. 8 pe.
di. vi. c. l. q.
si p̄ totū.

Roma. 2.

Job. 8.

primus in illū lapidē mittat. Ideo em liberavit peccatricē: quia nō erat q iuste p̄iceret lapidē. Quō lapidaret qui se lapidandū cognosceret: Null⁹ em erat sine peccato: in quo intelligit^r omnes fuisse reos. Nā venialia remittebant^r per cerimonias: si qd ergo in eis pctm erat criminale erat. In hoc ergo patentissimū est crimen sacerdotū esse detestabile: qui nō prius se iudicant anteq̄ alios aligent. Laueat spiritualis iudex sicut nō cōmiserit crimen nequitie: ita nō careat munere sciētie. Oportet vt sciat cognoscere quicqd debeat iudicare. Iudiciaria em ptās hoc postulat vt qd debet iudicare discernat. Diligens ergo inuestigator sapienter interroget a peccatore: qd forsitan ignorat vel verecūdia velit occultare. Cognito dō crimine varietates eius nō dubitet inuestigare: z locū z tempus z cetera que supra diximus quib⁹ cognitū assit beniuolus paratus erigere: et secum onus portare: habeat dulcedinem in affectione: discretionē in varietate: doceat perseuerantiā: caueat ne corruat: ne iuste p̄dat iudiciariā potestatem: z si em penitētia possit ei acquirere gratiā: nō tamē mox restituit i potestate primā. Et si petr⁹ post lapsū restituit^r fuerit: z sepe lapsis sacerdotib⁹ redita sit dignitatis potestas: nō tamen est necesse vt omnibus cōcedatur quasi ex auctoritate. Inuenit auctoritas que cōcedit z quasi imperat: inuenit auctoritas alia que nō concedit sed vetat: que scripture nō repugnant sed cōcordāt: cū em tot sunt qui labunt^r vt p̄stinā dignitatē ex auctoritate defendāt: z q̄ si vsū peccandi sibi faciāt recidēda est spes ista. Si dō locus est vbi ista nō cōcurrant restitui possunt qui peccāt. Ex his satis perpedit^r qualis debeat esse sacerdos qui alios ligat z soluit: discretus scz z iust⁹: alioqn mortificat sepe aīas q nō moriunt: z viuificat q nō viuūt: z ita incidit in maledictionis iudiciū. Illud aut Malachie. s. Maledicā bñdictōib⁹ vestris: siue sup hereticos tm̄ z excōmunicatos: siue super oīes sacerdotes qui vita z scientia carētes benedicere presumūt dictum accipiatur: sic intelligi potest: Maledicā benedictionib⁹ vestris: id est his que in eis benedictōibus possidetis: qz faciā ea cedere vobis in maledictionē: nō in bñdictōnē: qz z si bñdicūt sc̄tis nō hoc faciūt ex vero corde: z ideo eoz benedictio eis vertitur in maledictionem. Vel maledicā benedictionibus vestris: id est quod a vobis benedi

Malach 2

citura me erit maledictum: quia benedixit inique agentibus adulanturq; peccantibus dummodo diuites sint.